
 

DG - Modello PG.AGP-BIL.02.01 Rev. 5 del 22/01/2019                                                   Pagina 1 di 3 

 
DISPOSIZIONE N.            /DG 

 
IL DIRETTORE GENERALE 
 
 
CONSIDERATO che per effetto dell’art. 28, comma 1, del decreto legge 25 

giugno 2008 n. 112, convertito con modificazioni dalla legge 
6 agosto 2008, n. 133, è stato istituito l’Istituto Superiore per 
la protezione e la ricerca ambientale (ISPRA); 

 
CONSIDERATO che per effetto dell’art. 28, comma 2, del decreto legge 25 

giugno 2008 n. 112, convertito con modificazioni dalla legge 
6 agosto 2008, n. 133, a decorrere dalla data di insediamento 
del Commissario e dei Sub Commissari l’Agenzia per la 
Protezione dell’Ambiente e per i Servizi Tecnici (APAT), 
l’Istituto Nazionale per la Fauna selvatica (INFS) e l’Istituto 
Centrale per la Ricerca scientifica e tecnologica applicata al 
mare (ICRAM) sono soppressi; 

 
PRESO ATTO  del decreto n. 123 del 21/05/2010 del Ministero 

dell’Ambiente e della tutela del territorio e del mare 
“Regolamento recante norme concernenti la fusione 
dell’APAT, dell’INFS e dell’ICRAM in un unico istituto, 
denominato Istituto Superiore per la protezione e la ricerca 
ambientale (ISPRA), a norma dell’articolo 28, comma 3, del 
decreto-legge 25/06/2008 n. 112, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 06/08/2008, n. 133” pubblicato 
sulla Gazzetta Ufficiale n. 179 del 03/08/2010; 

 
VISTO il DPCM del 22 maggio 2017 con il quale il Viceprefetto 

Stefano Laporta è stato nominato Presidente dell’Istituto 
Superiore per la protezione e la ricerca ambientale; 

 
CONSIDERATO che l’insediamento del Presidente è avvenuto in data 17 

luglio 2017; 
 
VISTA   la Delibera n.7/CA dell’8 novembre 2017 con la quale il 

Consiglio di Amministrazione ha conferito l’incarico di 
Direttore Generale al Dott. Alessandro Bratti; 

 
CONSIDERATO che l’insediamento del Direttore Generale è avvenuto in data 

16 dicembre 2017; 
 

maria.vitellozzi
Font monospazio
2822



 

DG - Modello PG.AGP-BIL.02.01 Rev. 5 del 22/01/2019                                                   Pagina 2 di 3 

VISTA la Deliberazione 37/CA del 14 dicembre 2015 recante il 
regolamento di organizzazione delle strutture di livello 
dirigenziale non generale e non dirigenziali dell’ISPRA; 

 
VISTA la Deliberazione 18/CA del 18 aprile 2018 che apporta 

modificazioni alla predetta Delibera 37/CA  
 
VISTE le Disposizioni n. 911/DG del 13 novembre 2018 e n. 

1262/DG del 21 marzo 2019, con le quali sono state istituite 
nuove strutture di missione nella Direzione Generale; 

 
VISTO l’art. 1, comma 8, della predetta Deliberazione 37/CA, come 

modificato dalla predetta Deliberazione 18/CA, che stabilisce 
che per particolari esigenze organizzative connesse ad attività 
tecnico-scientifiche di particolare rilievo possano essere 
temporaneamente individuate specifiche strutture di missione 
di carattere non dirigenziale; 

 
VISTE le principali esigenze operative della Direzione Generale in 

particolare per quanto attiene il presidio di tematiche 
emergenti per le quali non si configurano i requisiti minimi 
per l’istituzione di unità organizzative dedicate e per le quali 
si pone l’esigenza di un approfondimento del posizionamento 
strategico dell’Istituto; 

 
 
 

DISPONE 
 
Nell’ambito della Direzione Generale è istituita la  
Struttura di missione per il coordinamento tecnico delle attività di direzione per 
l’innovazione organizzativa dell’Istituto (DG-ORG) 
La struttura, attraverso lo sviluppo di strategie, tecniche, iniziative e percorsi di 
formazione e informazione, nonché l’elaborazione di documenti tecnici, assicura il 
coordinamento tecnico delle attività nella fase di transizione del nuovo modello 
organizzativo. Con tale fine assicura il supporto tecnico al coordinamento del Direttore 
Generale dei gruppi tematici di competenze di volta in volta individuati e/o istituiti. 
Promuove e coordina, per conto della Direzione generale, attività e iniziative volte a 
facilitare il processo di conoscenza, apprendimento e applicazione del nuovo assetto 
organizzativo e il raccordo strategico-gestionale tra attività di pianificazione, di 
programmazione e di gestione. Fornisce assistenza tecnica al Direttore Generale, con 
riferimento al processo e agli interventi di riorganizzazione, nella gestione dei rapporti 
istituzionali con la Presidenza e gli organi di Istituto, il SNPA, il Ministero vigilante e 
gli altri stakeholder pubblici o privati, anche attraverso il coordinamento 
dell’organizzazione di eventi di natura seminariale. 
 



 

DG - Modello PG.AGP-BIL.02.01 Rev. 5 del 22/01/2019                                                   Pagina 3 di 3 

L’incarico di Responsabile della struttura sarà conferito secondo le modalità di cui 
all’art. 19, comma2, del Regolamento di organizzazione dell’Istituto come modificato 
dalla Deliberazione 18/CA del 23 aprile 2018 che ha modificato la Deliberazione 
37/CA del 14 dicembre 2015, e l’eventuale corresponsione di indennità sarà 
disciplinata con disposizione del Direttore Generale. 

 
 
Roma,  
 
 
 Il Direttore Generale 
 Dr. Alessandro Bratti 

maria.vitellozzi
Font monospazio
28 ottobre 2020



DOC. ISPRA (         )  n. 

Da: Data: 

C.R.A.

C01

ISPRA MODULO DISPOSIZIONE

DG

ATTO PROPOSTO

CODICE ATTO N° PRENOTAZIONE

(a cura di AGP-BIL Settore Bilancio)

NOTE INFORMATIVE

RESPONSABILE:
Dr. A. Bratti

SOGGETTO:
Direttore Generale

OGGETTO:

Istituzione nuova struttura di missione nell'ambito della Direzione Generale per il 
coordinamento tecnico delle attività di Direzione per l’innovazione organizzativa dell’Istituto 
(DG-ORG)

IL RESPONSABILE DELL'UNITA' PROPONENTE IL RESPONSABILE 
DELL'AMMINISTRAZIONE

IL RESPONSABILE DEL C.R.A

Modello PG.AGP-BIL.02.04 Rev 0 del 22/01/2019

michele.lugeri
Font monospazio
pevenuto email 27/10/2020

michele.lugeri
Font monospazio

michele.lugeri
Font monospazio

michele.lugeri
Font monospazio
per la codifica ml

michele.lugeri
Font monospazio

michele.lugeri
Font monospazio

michele.lugeri
Font monospazio
806/2020/NI

maria.vitellozzi
Font monospazio
2020

maria.vitellozzi
Font monospazio
2822


		segreteria.direzione@sprambiente.it
	2020-10-28T07:49:36+0000
	Roma
	Alessandro Bratti
	ISPRA - Direttore Generale




